
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 186 DEL 15/02/2024

OGGETTO: Ufficio Scuola: Decreto Dirigenziale Regione Toscana n.27427 

del  22/12/2023  Contributi  regionali  a  sostegno  delle  scuole 

d'infanzia private paritarie a.s. 2023/2024 - Impegno di spesa

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
DON ALDO MEI 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE

888,89 U.1.04.04.01.001   04011.04.011500 I 765 2024

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 186 del 15/02/2024

OGGETTO: Ufficio Scuola: Decreto Dirigenziale Regione Toscana n.27427 

del  22/12/2023  Contributi  regionali  a  sostegno  delle  scuole 

d'infanzia private paritarie a.s. 2023/2024 - Impegno di spesa

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale "Presentazione indirizzi generali 

di Governo", con la quale è stato presentato il programma di mandato, e 
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 04/12/2019 ad oggetto: 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 12/12/2023, con la quale 
è  stato  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  2024-2026  (DUP)  ai  sensi  dell’art.  170  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 in particolare il programma ambito 4;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27/12/2023, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31/03/2023 con la quale è 
stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno del quale è stato assegnato 
al  Settore  Servizi  alla  Persona  l'obiettivo  ordinario  “Trasferimento  per 
scuole dell’infanzia private paritarie”;

Premesso che
- la Regione Toscana sostiene le scuole paritarie riconosciute ai sensi della L.62 
del  10/03/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni  sul diritto allo 
studio e all’istruzione”;



- la legge regionale n. 32/2002 all’art. 4 ter favorisce il pluralismo delle offerte 
educative  con  azioni  di  sostegno  della  scuola  dell’infanzia  paritaria  per 
perseguire la piena generalizzazione della scuola dell’infanzia garantendo:

• la  più  ampia  partecipazione  dei  bambini  all’esperienza  fornita  dalla 
scuola dell’infanzia;

• il potenziamento dell’offerta integrata, statale e paritaria, e delle reti di 
scuole;

Considerato che il Comune di Capannori recepisce e a sua volta promuove le 
suddette misure regionali a sostegno di tali realtà educative;

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n.27427 del 22/12/2023 (ns 
prot.  1537/2024  del  09/01/2024)  con  il  quale  è  avvenuta  l’assegnazione  di 
contributi regionali destinati alla scuola dell’infanzia paritaria privata per l’anno 
scolastico  2023/2024,  quantificabili  in  un  importo  totale  di  €  888,89,  cifra 
erogata in base agli alunni frequentanti come sotto riportato:

Cod. 

Meccanograf.

Scuola

d’infanzia privata

Sede Nr Alunni 

all’avvio 

as 23/24

Somma

da erogare

LU1A025003 Don Emilio Angeli

P.IVA 01427180466

Segromigno in 

Piano

16 € 888,89

Considerata la somma accertata pari ad € 888,89 sul Capitolo (E) 20110 del 
Bilancio  2024 “Trasferimenti  per  scuole  infanzia  private  paritarie”  con 
accertamento nr. 69/2024 della D.D. 66 del 22/01/2024;

Ritenuto necessario impegnare l’importo di € 888,89 sul Capitolo (U) 11500 del 
bilancio 2024, dando atto che l’obbligazione avrà scadenza il 31/12/2024 e che 
detta somma sarà erogata a favore della Cooperatica Sociale  DON ALDO MEI 
SOC.  con  sede  legale  in  Lucca  Viale  Castracani  n.  435  –  C.F./P.IVA 
01427180466  quale  gestore  della  scuola  dell’infanzia  “Don  Emilio  Angeli” 
presente sul territorio di Capannori;

Dato  atto  che  la DON ALDO MEI  SOC.  COOP.  SOCIALE  quale  gestore  della 
scuola Don Emilio Angeli di Segromigno in Piano, ha inviato tramite il suo legale 
rappresentante  idonea  documentazione  attestante  il  numero  degli  alunni 
iscritti  all’avvio dell’anno scolastico 2023/2024 come riportato sul D.D. della 
R.T., conservata in atti di ufficio (si veda ns prot. 8828/2024 del 07/02/2024);

Dare  atto  altresì  che trattasi  di  contributi  regionali  per  la  scuola  d’infanzia 
privata paritaria come previsto dalla legge regionale n. 32/2022 e quindi non 
soggetta a richiesta di Cig;



Tenuto conto di aver acquisito e conservato presso l’Ufficio Politiche Culturali 
Educative  e  Scolastiche  sia  il  Durc  prot.  41372898  Inail  con  scadenza 
19/03/2024 che risulta regolare, sia il modulo di conto corrente dedicato alla 
PA;

Preso atto che tale determinazione rientra negli  obblighi  di pubblicità di cui 
all’art. 26 c.2 D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, in particolare l'art. 179;

Visto il  D.Lgs. 267/2000 art. 107 che assegna al dirigente la competenza in 
materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegno di spesa;

DETERMINA

- di impegnare l’importo di € 888,89 sul Capitolo di Uscita 11500 del bilancio 
2024,  obbligazione con scadenza il  31/12/2024,  a favore di DON ALDO MEI 
SOC.  COOP.  SOCIALE  con  sede  legale  in  Lucca  Viale  Castracani  n.  435  – 
C.F./P.IVA 01427180466 quale gestore della scuola d’infanzia privata paritaria 
“Don Emilio Angeli” di Segromigno in Piano;

- di aver acquisito e conservato presso l’Ufficio Politiche Culturali Educative e 
Scolastiche il  Durc prot.  Inail  41372898 Inail  con scadenza 19/03/2024,  che 
risulta  regolare  e  il  modulo  di  conto  corrente  dedicato  alla  PA,  utili  per 
l’erogazione del contributo;

- di attestare la regorità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto  dispone  l'art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  e  che  tale 
determinazione rientra negli obblighi di pubblicità di cui all’art. 26 c.2 D.Lgs. 
n.33 del 14/03/2013;

- di dare atto che il  responsabile del procedimento è Irene Toschi nella sua 
qualità  di  E.Q.  dell’Ufficio  Politiche  Culturali,  Educative  e  Scolastiche  ed  il 
Dirigente  che  adotta  l’atto  è  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona 
Emanuele Pasquini;

- di prendere atto delle dichiarazioni del responsabile del procedimento e del 
dirigente riguardo l’insussistenza a loro carico di ipotesi di conflitto di interessi 
come previsto dal D.P.R. n.62/2013.



Capannori, 15/02/2024
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

